die 22 august i 1840; can. 1974 novi Codicis). Sed, in hoc, Emi Pa t res 

iudicarunt sentent iam rotalem legem servasse, quia non solum consan

guineos et affines actricis testes habiles censuit S. R. Rota, quos in 

C u r i a v Paderbornen. Iudex excusserat , sed etiam eorum iussit sup-

pletivam haberi auditionem. Ideoque obiecta legis violatio, in casu, 

minime fuit, seu sentent ia lata non est contra ius constitutionis. 

Ad al teram nulli tatis ra t ionem quod attinet, seu circa factorum per-

versionem; si hoc fecissent iudices rotales, ut ique circumscribenda lata 

sententia foret, quia quoties iudicium profertur super errore substan

tiali, ex facto perverso, idem est ac si la tum fuisset super documentis 

corruptis, vel super falsis testimoniis (cap. 1 et 9 de sent. et re iud.; 

Lega, De Iudic, par. I: n. 700; Santi-Leitner, Proel. Iur. Can., lib. I I , 

tit. XXVII, n. 15; Pirhing, h. t., n. XLIII) . « I a m vero nomine perver-

« sionis [factorum] huiusmodi profecto venire non potest quilibet error 

« in quem sive in percipiendis sive in aest imandis factis inciderint infe-

« riores iudices, sed significatur t an tum - a t tenta quoque ipsius vocis 

« genuina vi - talis factorum corruptio quae iudicum mentem in edenda 

« sententia a veritate agnoscenda- prorsus abduxeri t » (H. S. T. In una 

Salutiarum, Iurium sive nullitatis sententiae rotalis, 13 maii 1916). Super 

quo explicite declarata fuerat H. S. T. competentia, videndi scilicet recursus 

datos adversus rotales sententias, quae factorum veritatem pervertisse 

accusarentur (Chirographo Benedicti XV, diem 28 iunii 1915). 

Recursus dicit iudices rotales in hoc arguendos esse de facti per

versione et legis violatione, quod depositiones testium, favore actricis 

factas, suspectas dixerunt, ex sola quali tate propinquitat is , au t amici

tiae, au t religionis, non ex iuridica et rationabili exceptione : La sen

tenza rotale, dopo aver escluso come non idonei i testi che seppero del

l'intenzione di far divorzio dopo il matrimonio, di tutti quelli che lo 

seppero prima, e quindi in tempo non sospetto, si sbarazza disinvolta

mente così: « Hi testes consanguinei sunt, domestici et amicitiae vinculo 
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«coniunct i , et, quod gravius e£t, omnes protes tant ium sectis addicti, 

« i u x t a quas matr imonii ins t i tutum certis in adiunct is solubile creditur: 

« suspicio proinde adest eos voluisse morem gerere Olgae, ut legitimo 

«vinculo cum viro nobili ac di vite possit ligari ». 

Legitur item in rotali sentent ia : « O l g a de Laftert in suo libello 

« in t roduct ivo dicit se, cum non potuisset, obsistentibus parent ibus , 

« abrumpere sponsalia inita cum D. Bartels, matr i declarasse: Io Io 

« sposo perchè comprendo che non posso fare altrimenti: io lo devo fare, 

» « ma solo con la condizione che voialtri non farete nulla contro il mio 

« divorzio e nuovamente mi riprenderete in casa : temo che questo giorno 

« verrà presto. Et prosequi tur : Mia madre me lo assicurò, ed io che sen-

« tivo che quest'uomo (Bartels) non si sarebbe più cambiato, fui oVinten-

« zione di separarmi da lui alla prima occasione, che io credevo che egli 

«mi avrebbe presto procurato, e precisamente per reciproca antipatia. Mi 

«sono espressa con diversi in questo senso. At quod actrix asserit, con-

« cludenter non probavit , nam si tabulae processuales a t tenduntur , 

« p rudens exstat dubium de opposito, quod sufficit iuxta instructionem 

« S. Officii 1883, § 39, ut iudicium contra matr imonium, quod factum 

« publicum et solemne est, non pronunt ie tur ». 

Ex quo apparet quod iudices rotales tabulas processuales sedulo 

considerarunt ; et ex his, uti in sententia impugnata legitur, contradi

ctiones actricis et exaggerat ionem illius matr is , circa Olgae intentionem 

foedandi coniugium per divortium, a tque circumstantiam ignorant iae 

huiusmodi intentionis, pro par te testium, qui catholicam profitentur Reli 

gionem. Unde eisdem iudicibus « credendum fuit quod na turae negotii 

« convenit et quod inimicitiae aut gratiae suspicione caret, confirmando 

« motum animi sui ex argumentis et testimoniis, quae rei apt iora esse 

« compererunt » (cap. 3, Con. IV, Quaest. II et III) . I taque quia « Pro-

« bat iones aest imare iudex debet ex sua conscientia », et, in casu, iudices 

rotales moralem non habuerun t cert i tudinem, quae requir i tur ad pro

nunt ia t ionem cuiuslibet sententiae (can., 1869), p rorsus legi conformis 

dicenda est impugnata sententia, qua, non constare edicitur de matri

monii nullitate. In Instr. S. G. de Prop. Fide, da ta anno 1883, § 40, 

praecise hoc iudicibus matrimonialium causarum praeceptum es t : « Cete-

« r u m in hac re iudex sciat mat r imonium esse per se factum solemne 

« et publicum, quod de per se val idum censeri debet, nisi evidentes 

« rationes eiusdem nullitatem demonstraverint. Ideo curandum quidem 

« omni studio a tque diligentia, ut ra t iones istae colligantur, sed iudi-

« cium contra matr imonium numquam erit pronunciandum nisi eorum 

« complexio omne prudens dubium de existentia impedimenti excludat». 
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Quapropter Emi Pat res censuerunt quod sententia rotalis impu

gnata, cum nec factum perverterit , nec legem violaverit, neque nulli

ta te laborat , neque gladio circumscriptionis iugulanda est. Etenim « odio-

« sissima profecto res a lege t raduci tur circumscriptio, et acerbissimum 

« p u t a t illud omne delere quod coram Iudice factum est. . . si qua nimi-

« rum esse potueri t vel remotissima dubitatio, concedenda ne sit an 

« deneganda circumscriptio, lex quidem imperat ut acta valere respon-

« deamus » (Sign, lust., Decis. 25 ianuarii 1838, Fabrianen. seu Laure-

tana, Circumscriptionis, coram Lippi, n. 11). 

Quoad al teram recursus partem, animadver terunt Emi Pat res iura 

semper privilegiatas habuisse causas matrimoniales, ita ut numquam 

in rem t ranseant iudicatam, semperque retractari possint, servatis ser

vandis (cap. V I I , de sent. et re iud.; Const. Dei miseratione, § X I ; novi 

Codicis, can. 1903 et 1989); ideoque cum Restitutio in integrum reme

dium sit extraordinarium, praesert im adversus sententias, quae in rem 

iudicatam transierint (can. 1905), in hac re locum habere non posse 

dixerunt. At tamen perpendentes iidem Emi Pat res quod in hac causa 

forsan depositiones minus aest imatae fuerint quam meruissent; quodque 

actrix, per s u u m procuratorem, dicat (Restr. Resp. ad animadversiones 

Vinculi Defens. H. S. T., circa fin.) sibi praesto esse alios testes ad pro

bandam suam intentionem foedandi matr imonium, quos inter Parochum 

catholicum Müschen; et considerando ideo conditionem adesse a iure 

requisi tam (cit. Const. Dei miseratione et novus Codex, can. 1903 et 1989), 

scilicet causas matrimoniales semper retractar i posse, quoties nova 

eademque gravia argumenta vel documenta proferantur, censuerunt 

remit tendam esse quaest ionem ad S. R. Rotam pro novo examine. 

In expensis autem iudicialibus Supremum idem Tribunal decrevit 

eas ab actrice esse sust inendas. 

Atque ita edi tum est, pronuncia tum, decretum, declaratum ac defi

nitive iudicatum, manda tumque ut haec definitiva sententia publici iuris 

f ieret , e t ab omnibus ad quos spectat exsequutioni mandare tu r ; non 

solum, etc.; sed et omni, etc. 

Datum ex aedibus Supremi Tribunalis , die 31 maii 1919. 

Iosephus Fameli , Signaturae Votans. 

V I S A 

Evaris tus Lucidi, S. A. S. T. a Secretis.